**S**equitur sermo factus in die nativitatis domini p̄ eiusdem.

**C**arū caro factū est & habitauit in nobis Joh. i. Postulem⁹ fratres in cōpo. vt verbū qd bodie caro factū est illud in me p̄p̄eticum adimplat. dñs dabit verbū euāgelisantib⁹ v̄tu te multa. qm̄ insipidū inane & inualidum erit verbū mei oris. si nō accipiat virtutes multam a verbo dei patris. Poterit aures carnis / strepit⁹ nr̄i f̄monis p̄cutere. sed in aurib⁹ mētis nec fortiter sonabit. nec ī eas alte fixeq; descēdet. si nō a verbo hoc suaz sonoritatē assumat & virtutē. **E**t hoc ipsuz vt impetrem⁹ te nescio an glorificādā magis aut stupēdā verbi hui⁹ matrē inuocabim⁹. salutantes & verbis angelicis salutib⁹ inuocātes & dicentes Ave maria &c.

**V**erbū r̄c. Qm̄ triplicē verbī dñi natiuitatē euāgelica hec cōtinet p̄ticula ad sui p̄memorationē meū inflexit animū. q̄tūn⁹ verbū creatū sentētiosuz assumerē q̄ devet bo in creato qd sentētiosissimū est fueram locutur. **V**ides itaq; in p̄sumpto verbo q̄ nascit̄ dei fili⁹ ex paterno intellectu etinaliter ideo verbū appellat. Asp̄cis q̄ ab v̄tero materno nascit̄ t̄paliter. p̄pterea dicit̄ caro factū est. Intueris postremo q̄ in cor de humano nascit̄ spūnālīt. qzobrē sublūgiatur. & habitauit ī nobis. **V**erbū. qd altius. qd immēsius. qd diuīm⁹. Haec dē erat verbū Joh. i. Caro factū est. qd humilius qd impotēt⁹. qd fragili⁹. qz ois caro feniū. Acci. viii. Habitauit ī nobis. qd amabilis us qd iocūdi⁹ qd appetēt⁹. neq; enī ē nec fuit alia natio tā grādis. que habeat deos appropiātēs sibi sicut adest nobis dē noster Deus. iii. **V**erbū inq̄t caro factū

# Sermo factus in solennitate

est. **V**erbū hoc immēse est virtutis. nā oīa per ipm facta sunt. et si que p eū facta non sunt/eoipo nulla pr̄sus sunt. qm sine ipso factū est nihil. **Q**uo pacio igit̄ entitas cōplexa significatib⁹ tribuit. quoꝝ aliq nul̄lum habuerūt aut habere potuerūt factio nis initii. eoipo quasi insanies dicere au det maniche⁹ a deo tenebrarū facta ēē mul ta' que de⁹ ipē nō condidit. cū audiat q̄ per dei verbū oīa facta sunt. et in psal. Verbo dñi celi firmati sunt. et ad Heb. iii. portas oīa verbo virtutis sue. **V**erbū hoc isup eternū est duratōe. qz verbū qd erat in pr̄cipio erat apud deū. **L**ui cors est pphera. **I**n eternū dñe permanet verbū tuū. Verbū ergo istud nō est qd p auras efflando dif fundit. nō qd in tabulis aut pellib⁹ inscribitur. nō deniq̄ qd aie irrōnali p inhesio nem innitit. **S**ed verbū est eternalis a pate emanās. p qd pater dicit oīa. in quo tā q̄ in verbo sentētōissimo et arte pfectissima/omniū factoz/omniūq̄ pdicibiliz/īmago reluet. **V**erbū ideo solū/qz sensentiosissimū est et omniū exp̄ssiū. cui nec imaginarie quidē addi pōt aliud verbum absq̄ nugatione et sup̄stua repetitōne. **A**d circo verbū hoc nullū aliud in diuinis p ducit verbū. ne in trinitate cadat nugatio. quippe est ipm obiectū sufficiēs adequās et terminās oēm pductibilitatē verbī i diuinis. nō tamē min⁹ ob hoc potēs q̄ p q gignit. qz eadē pr̄sus ipm est potēria cū pate qui gignit. **M**ira pfecto et inexplicabilis nativitas. qm venerari poti⁹ et pia fide credi cōnenit/q̄ curiosa verbi nr̄i pennia reserari. pserit cū amplior et exsistoz de ea sermo aliud tps exp̄stuler. aliū locū aliā linguā. aliud ingenii. **V**erbū ab hac ineffabili ac eterna generatoe ad tempora lem qua dies hodiern⁹ pcelebris effect⁹ est pgat orō. et quid euangelista subiungat audiamus Verbū inquit caro factū est. Ecce qd ait apl̄s ad Ro. ix. Verbū abbreviatū fecit sup̄ terrā. **A**n nō bene abbreviatū. qz eternū tpale. omnipotēs passibile. immensū mēsurabile effectū est. nō tñ abbreviatū p diuinitatis diminutionē. sed per susceptionē humanitatis et idiomati coicationē. Verbū inqm caro factū ē. **D**ocnulus phoz intelligere nullus concipere valuit. hoc doct⁹ plato nesciuit. hoc demostenes eloquēs ignorauit. **F**atē Elug⁹ se in platonicis legiſſelibris Joh. hoce uanges

lium. **I**n principio erat verbū r̄c. vſq̄ hāc ipam pticulā. et verbū caro factū est. **S**ed dñ bic venit. calam⁹ suis stetit et in folio tāti tā q̄ secreti mysterij istius / ultra p̄gredi ausus nō est. **V**erbū inqt caro factū est. **H**ic absq̄ vlo dubitatōis scrupulo euangelista ioh. insinuat xp̄m esse deū. nec q̄cōs aperti⁹ dici pōt. deus inqt erat verbū. et verbū caro factū est. **S**i q̄s nōdum illustrat⁹ est et quō deus caro fact⁹ sit. nō videt. nō cōcipit. nō iudicat. nō intelligit. p̄sult scien tias oēs hūanis⁹ adinuētas et de mysterio bū⁹ nativitatis q̄ verbū caro factuz est in terrogat. sed aut nullā aut dubiā aut erro neam p̄stant respōsione. **N**on video in quī grāmatica qua rōne aut nōū imposi tione etern⁹ babere incipiat durationis initii. immēsus mēsurā. impassibilis pas sionē. omnipotēs et imortalis impotentie mortalitatisq̄ defecū. **S**i enī eternus est nō habet initii. si autē initio careat etern⁹ appellari meis ex regulis pbibef. **I**ntr̄rogata sup̄ hoc logica/q̄liter inquit hic ter min⁹ bō. qui spēs spēalissima ē/de plurib⁹ specie et plus q̄ specie differētib⁹ verificari cōtinget. v̄puta de sorte et deo. **D**oc̄ pdicabila mea/ hoc pdicamēta nō h̄nt. Porro qualis sit pdicatio de⁹ est bō/ nisi aut p se sit aut p accidēs. nō intucor eā. **S**i per se dixeris. ergo vel necessariā vel simplicitim possibilē p̄fiteri necesse ē. ipaz vero nō esse necessariā p̄stat. impossibilis ergo dicēda. **E**t si pdicatōe; hāc p accidēs asserere malue ris/monstra quo pacto id fiet. cū neutrum extremonz in accidētū pdicamēta reponatur. **R**hetorica p̄suasionib⁹ suis astruit q̄ si mulier pepit/ corrupta est. si genuit/ a viro cognita est. **C**eterū arithmetica/ vltra suā esse fateſ p̄spicacitatē/q̄ in deo par tium p̄putet numer⁹. q̄ due in eodem sup posito nature integre numerenf. **G**etus pet geometria/ quātitatē maiore corporis xp̄i/p alterā vteri virginalis clausi quātitatē/absq̄ diuisiōe p̄gredi. qm penetratōis possibilitatē nō p̄cipit. **M**usica nullos pri⁹ in terris agelicos cant⁹ audinerat. **A**ulas h̄ loco suaz psonaz et calculationā/nl̄ las ſtellationū vires/astronomia p̄pedit **Q**uid de naturali phia eloquar. ei⁹ exp̄i mēta nūq̄ ad h̄ p̄tigerat ut absq̄ viri ſemine puer formare. **Q**uid poſtremo d̄ metaphysica q̄ deū nec partibile existere posse/nec compositū nec genitū/ argumentio

**V**erum necessariis conclusisse. **S**ed fateamur magis et fratres in Christo charissimi / hoc esse propter naturalem inuestigatōis modū quod agit. **N**eque enim potentia aut sapientia adeo coartem / ut infra angustos nostre p'scrutatoris limites posita arbitremur. **M**iraris hanc natiuitatem fieri potuisse, natiuitatis huius effectricē potentiam considera, euolabit amiratio. **M**iraris tantā dei erga homines benevolentiā: attende quod si parvus amoris igniculus / in tortuā ardua nos rapiat, quid de immensi diuini amoris fornace existimādū putas? **I**n gēs quippe amor magnū dilectionis op' flagitabat / quale fuit illud per quod verbū caro factus est. non inquit quod altera humanae nature p's dicit, ut impi sensit a pollinaria, sed caro p'uit totā integrāq' cōplectit humanitatem. **C**aro inquit factus non diversio diuinitatis in carnē s'z assumptō ne carnis ad suppositū, et uione quādā inef fabili et insolita quod materiali tñ primior est non quod natura humana ex diuino supposito fit materialiter, aut in eo sit subiectiu. sed quod ab eo et in eo est suppositiu. **A**ttuero non iam quādā aut a quod sed propter quod / verbū caro factus est, pfecto ut reconciliaretur caro. **P**lane inquit Bern. de' iā nos despiceremus non poterit, frater enim et caro nostra est, natural' quod per ysus habet / ut caro silem sibi carnē diligat. **I**uxta illud Eccl. **O**is caro ad silēz sibi suūget. **H**ec est illa p'ūctio, illa pat. illa p'cordia, illa societas, que per trālē pacem figurata est in yniuerso orbem nūc habitantē, quoniam insuper p'pherauerat psal. dicens. **D**ies in diebus ei' iusticiæ et abundātia pacis. **I**nde est locūdissimū illud et omni armonicarū modulationū suauitate prestati⁹ angelicū carmē, gloria in altissimis deo et in terra pax bono bone voluntatis. **E**t heu quod non bone voluntatis esse p'vincimur / quod scismatib⁹ yndiqz et yndiqz dissensib⁹ agitamus. **V**erbū inquit caro factus est cur ita: quoniam videlicet ad ipm ois caro yelat ut videat ois caro / salutare dei, ut dicat q'libet glabridavoce cū p'pha. **L**or meū et caro mea exultauebit in deum viuū. **C**orruperat itaqz ois caro viam suā Bern. vi, p'ptere a p' carnē incorruptā sanare decreuit. **N**ecl alia veniebat causa fuit p'm attestatōes sanctoz quod omittit. quod peccatores salvos facere. **N**eque enim carnatōis fuit pfectio yniuersi, non creaturaz in deū reductio, non manuductio ad capescendū trinitatis mysteriū, nō alie b'moi

cause / a quibusdā curiose forsitan magis quod pie aut fideliter assignate. **S**ed uina incarnationis aut p'cipua rō fuit carnis n're purgatio. **O** glorificanda p'ssus dei caro quod originalē ab omni carne sufficiēter diluit corruptōes. **M**irus hic amor, pietas ex tua, misericordia. **E**ribellet iā hoīs caro peccatorum sorbito inqñari, p' qua verbū caro factū ē, quoniam etiā benedicat ois caro nomini sancto ei'. **E**t quō benedicat? Utique pie sanctez yis uendo et spūcissima carnaliū libidinū in quinamēta declinādo. **N**ō qui egerit secura mente illā decantabit p'phete vocē, caro mea regescit in spe. **F**elix spes, sed reges longe felicior, quā nec in futuro nec in p'nti quod dem adipiscit caro que in brutalē carnem degenerat, p' qua (adeo enim eam charam habuit) verbū caro factū est. **N**enes me est quod multo plurima de hoc scđe natiuitatis mysterio dici possunt, imo discussioni yllo tro sese offerunt et ingeunt, quib⁹ p'tergressis (nec enim aut potestas aut volūtas est oia p' sequi) ad tertiam xp̄i in cordib⁹ nr̄is spūalez natiuitatē me trāffero. **E**t quēadmodū prima natiuitas est a nobis colenda et desideranda, quod ex eius visione beati erimus cū angelis. **E**t scđa est nobis celebrāda quod p' illā visitati sum⁹ in terris. **S**icutertia est a nobis eligenda et p'curāda, quod ex illius fecunditate amici erimus et affines diuinitatis. **N**eque enim aliud est dei filii spūaliter digni vel nasci in cordib⁹ nr̄is, quod eū tanqz spūale amicū cum adiutorē p'rectorēz et viuificatorē in anima nostra non iter suscipe et inhabitorē possidere. **E**t ne absconū tibi forte videatur quod deū nr̄is in cordib⁹ digni dico / quod si illius matres existamus / audi ipm qui Barth. cij. ait. **Q**uicūqz fecerit voluntatē patris mei quod in celis est / ipse meus frater et soror et mater est. **T**otiens nāqz aīa velut mater in se deū pturit, quoties p' mādato, rum suoꝝ obseruatōes / ad grāz eius redit. **O**ptāda pfecto et totis desideriorū nisibus affectāda talis natiuitatis. **S**iquidē et a carnali scđa natiuitate spūale hāc se creueris, spūalis eligibilior etiā marie fuit quod carnalis. **V**erū quod faciem cū nat' non bis fuerit et habitauerit in nobis. **N**on expellem⁹ quidē sed sedulū eidē exhibebim⁹ officiū. **Q**ui ad nos putem⁹ p'rem de puerō hoc dicere quod de puerō moysē filia pharao nis dixisse legit Exo. ii. **A**ccipe puerū istū et nutri mibi. **E**go dabo tibi mercedē tuā.

# Sermo factus dominicā

et quā mercedē; sane vitā eternā. **I**taq; p̄nūl' iste vt alioꝝ ysus req̄rit/ septē tracie tur obsequijs. Ad hocꝝ vero qđlibet septē obsequoꝝ debita p̄gruitate p̄stādū. totidē assumēde sunt nurices ⁊ virginitate ⁊ diligētia ⁊ sagacitate p̄cellētes. Primo iuolūend' ē. scđo reclinād'. tertio custodiēdus quarto leuād'. q̄nto balneād'. sexto pascēdus. ⁊ deinde alio portād' vel baiulādus. Puritas. charitas. tanq̄llitas. deuotio. pietas. mis̄dia. obedientia. **I**nvoluit pri mo puerū ih̄m pānis mūdis ⁊ fernido la crinarū līxiuio lotis. ip̄a puritas. q̄ ex p̄tri tione p̄fessioneq; gignit iusticiā. Quippe notū est puerū hūc sordidis in pānis q̄esce re nō posse iuxta illud. In maluolā aīam zc. Quāobrē dicit cū psal. Lauabo p̄ sin gulas noctes leciū meū zc. De vero lacri me dū p̄ cineres peccatorꝝ ⁊ p̄ austex amarere recordatiōis saccū colate sunt. efficacissimū ad mūdificatōez mētis līxiuū efficiūt. **H**ehinc ad puerū in cunabulis reclinādū offert se nutrit scđa q̄ charitatis nomē habet ad quā spectat illa primo cantorū vox. fascicul⁹ mirthe dilect⁹ meus mibi in ter vbera mea ḡmorabit. **R**eclinati porro ad custodiā pueri necessaria ē nutritiō ter tia que trāquillitat̄ vocabulo dicit̄ a malorū negocioꝝ fragore ⁊ a litiu⁹ strepitib⁹ hūc sedule puerū custodit. ⁊ dū alijs vebe mentior terrenarū curaꝝ clamor insonuerit illud abner. i. Regū. xxvi. fortiter exclar mat quis es tu q̄ clamas ⁊ inq̄eras regem. Quos insup seruulos q̄s sensuū noie appellamus/ iterū ⁊ iterū monere nō cessavt ab omni nocuoz incursu pueri būl' lectu lum custodian. negligētib⁹ aut̄ mināti in crepatōe atrociter impropat dicēs illō qđ ibidē in dauid p̄sona subdit̄. Uliuit dñs si lij mortis estis vos q̄ non custoditis dñm vfm regē xp̄m dñi. **S**ubinde post dor mitionē leuādus est puer. Hoc obsequiū p̄stabit quarta nutrit̄ sancta meditatio. q̄ totiē puerū hūc excitat̄ quotiēs horolo giūm amoris suo pondere ceciderit atq; pulsauerit dicit̄ exurge q̄re dormis dñe exurge ⁊ ne repellas in fūe. **I**pm vero exci tatū euoluit ⁊ pānos explicat quib⁹ ille induit̄ qui est amic⁹ lumine sicut vestimēto. Pāni aut̄ isti quid aliud sunt ⁊ q̄s sue di uinitatis suorūq; secretorꝝ arcana myste ria. que euoluūtur dū pia fide p̄siderant in star psal. dicens. Reuelā oculos zc. **P**ost